
  

Ленинградская областная универсальная научная библиотека 

Отдел обслуживания 

 

 

 

 

 

 

МЕДИАТЕКА  В  ЛОУНБ 
 

 

 
 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 УКАЗАТЕЛЬ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2018 

 

 

 

 



  

 

78.5 : 85 

М 42 

        Медиатека в ЛОУНБ : информационный указатель / сост.                      

Е.А. Абаимова ; отв. за вып. Н.С. Кустова ; Ленинградская областная 

универсальная научная библиотека ; отдел обслуживания. – Санкт-

Петербург, 2018. – 42 с. 

            

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тираж      экз. 

 

Государственное казенное учреждение культуры  

«Ленинградская областная универсальная научная библиотека» 

191144, Санкт- Петербург, ул. Кирилловская, 19 

тел./ факс: (812) 577-41-96, e - mail: info@reglib.ru 

http://www.reglib.ru 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

Содержание 

 

 

Предисловие 4 

Аудиокниги      5 

       История, религия 5 

      Русская литература 6 

      Зарубежная литература 13 

Радиоспектакли 16 

      Радиоспектакли по произведениям русской литературы 16 

     Радиоспектакли  по произведениям зарубежной литературы 17 

Музыка 18 

Именной указатель 20 

Алфавитный указатель названий произведений 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

Предисловие 

 

 Информационный указатель «Медиатека в ЛОУНБ» является 

логическим продолжением издания «Медиатека в ЛОУНБ», вышедшего в  

2014 и 2017 гг. Новый выпуск «Медиатеки» содержит описания поступивших 

в Передвижной фонд БИЦ «Автобиблиотека» изданий на электронных 

носителях, основную часть которых составляют аудиокниги, содержащие 

произведения русских и зарубежных писателей, а также записи 

радиоспектаклей. Отдельный раздел составляют записи музыкальных 

произведений. 

Аудиокниги – это сегодня  одно из наиболее спрашиваемых изданий. 

Особую популярность эти издания имеют у молодежи и у людей с 

ограниченными возможностями здоровья (инвалидов по зрению).  

В данный указатель  вошли радиоспектакли из коллекции 

Гостелерадиофонда,  поставленные по выдающимся произведениям русской 

и зарубежной литературы.  

 Материал расположен в тематическом порядке. Внутри разделов 

материал расположен в алфавите авторов. 

 Пособие снабжено Именным указателем и Алфавитным указателем 

названий художественных произведений с указанием номера страницы. 

 Издание адресовано библиотечным работникам, работникам 

культурно-просветительских учреждений, преподавателям, студентам, 

школьникам, а также всем, кто интересуется литературой. 

 Напоминаем работникам библиотек, что демонстрация 

мультимедийных продуктов должна производиться только в помещении 

библиотеки. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

 

 

А У Д И О К Н И Г И 
 

ИСТОРИЯ, РЕЛИГИЯ 

 

 
 

 

 

КАРАМЗИН  Н.М. История государства Российского [Звукозапись] / Н.М.  Карамзин ; 

читают : В. Герасимов, И. Прудовский, В. Самойлов, С. Федосов. — Москва : Ардис, 

2010. — 2 электрон. опт. диск (DVD 109 час. 30 мин). — (Историческая библиотека).  

 

КЛЮЧЕВСКИЙ В.О. Курс русской истории : лекции I – XLIV [Звукозапись]  /                  

В.О. Ключевский ; читает В. Герасимов. — Москва : Ардис, 2011. — 2 электрон. опт. диск 

(СD 87 час. 23 мин.). — (История отечества).  

 

КОНФУЦИЙ  Суждения и беседы [Звукозапись] / Конфуций ; пер. с кит. П. Попова, 

читает В. Герасимов. — Москва : Ардис, 2009. — 1 СD-ROM (6 час. 31 мин). — 

(Антология мысли).  

 

КРОНШТАДТСКИЙ  Иоанн. Моя жизнь во Христе [Звукозапись] : избранные места / 

Иоанн Кронштадтский ; читает А. Андрианов. — Москва : Деоника, 2007. — 1 электрон. 

опт. диск CD (5 час. 7 мин).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

Р У С С К А Я     Л И Т Е Р А Т У Р А 

 

 

 

 

АКУНИН  Б. Алмазная колесница [Звукозапись] / Б. Акунин ; исполняют : С. Чонишвили 

и А. Клюквин. — Москва : Союз, 2012. — 2 электрон. опт. диск (СD 22 час. 11 мин.).  

 

АКУНИН  Б. Весь мир театр [Звукозапись] / Б. Акунин ; читает С. Чонишвили. — Москва 

: Союз, 2012. — 1 электрон. опт. диск (CD 11 ч. 01 мин).  

 

АКУНИН  Б. Коронация [Звукозапись]  / Б. Акунин ; исполняют артисты московских 

театров : С. Чонишвили, Ю. Соломин, В. Смехов, О. Будина и др. — Москва : Союз, 2013. 

— 1 электрон. опт. диск (CD 11 ч. 42 мин).  

 

АКУНИН Б. Левиафан [Звукозапись] / Б. Акунин ; читают : А. Клюквин, С. Чонишвили, 

Д. Мороз, А. Котов. — Москва : Союз, 2008. — 1 электрон. опт. диск (CD 8 ч. 23 мин).  

 

АКУНИН  Б. Любовник смерти [Звукозапись] / Б. Акунин ; исполняет В. Смехов. — 

Москва : Союз, 2012. — 1 электрон. опт. диск (CD 10 ч. 09 мин).  

 

АКУНИН  Б. Любовница смерти [Звукозапись] / Б. Акунин ; читают : С. Чонишвили,             

А. Бордуков, М. Горевой, Л. Дмитрик. — Москва : Союз, 2012. — 1 электрон. опт. диск 

(CD 8 ч. 48 мин).  

 

АКУНИН  Б. Нефритовые чѐтки [Звукозапись] : рассказы / Б. Акунин ; читают :                 

Т. Бондаренко, В. Смехов, А. Клюквин, С. Гармаш, А. Михайлов и др. — Москва : Союз, 

2013. — 2 электрон. опт. диск (СD 22 час. 36 мин.).  — Содерж. : Сигумо ; Из жизни 

щепок ; Нефритовые четки ; Долина мечты ; Перед концом света ; Скарпея Баскаковых 

и др. 

 

АКУНИН  Б. Огненный перст [Звукозапись] : повести  / Б. Акунин ; читают : Б. 

Плотников, А. Бабенко, М. Суханов. — Москва : Аудиокнига, 2016. — 1 электрон. опт. 

диск (CD 14 ч. 35 мин).  — Содерж. : Огненный перст ; Плевок дьявола ; Князь Клюква.  

 

АКУНИН  Б. Особые поручения [Звукозапись]  / Б. Акунин ; исполняет С. Чонишвили. — 

Москва : Союз, 2011. — 1 электрон. опт. диск (CD 10 ч. 14 мин).  

 

АКУНИН  Б. Планета Вода [Звукозапись] : повести  / Б.  Акунин ; исполняют :                        

М. Горевой, А. Клюквин, А. Филиппенко. — Москва : Союз, 2015. — 2 электрон. опт. 

диск (СD 14 час. 54 мин.).  — Содерж. : Планета вода ; Парус одинокий ; Куда ж нам 

плыть ?  



 

7 

 

АКУНИН  Б. Смерть Ахиллеса [Звукозапись]  / Б. Акунин ; исполняют : А. Клюквин,       

П. Красилов, И. Ясулович. — Москва: Союз, 2007. — 1 электрон. опт. диск (CD 11 ч. 02 

мин).  

 

АКУНИН  Б. Смерть на брудершафт. Ничего святого [Звукозапись] : повести  / Б. Акунин 

; читает С. Чонишвили. — Москва : Аудиокнига, 2014. — 1 электрон. опт. диск (CD 4 ч. 30 

мин).  

 

АКУНИН  Б. Смерть на брудершафт. Летающий слон [Звукозапись]  / Б.  Акунин ; читает 

С. Чонишвили. — Москва : Аудиокнига, 2014. — 1 электрон. опт. диск (CD 3 ч.).  

 

АКУНИН  Б. Смерть на брудершафт. Мука разбитого сердца [Звукозапись] : повести /            

Б. Акунин ; читает М. Суханов. — Москва : Аудиокнига, 2012. — 1 СD-ROM (4 час. 00 

мин).  

 

АКУНИН Б. Статский советник [Звукозапись]  / Б. Акунин ; читает А. Клюквин. — 

Москва : Союз, 2009. — 1 СD ROM (10 час. 20 мин).  

 

АКУНИН  Б. Чѐрный город [Звукозапись] / Б. Акунин ; исполняет С. Чонишвили. — 

Москва : Союз, 2013. — 1 электр. опт. диск (CD 11 ч. 41 мин).  

 

БРАГИНСКИЙ  Э. В. Берегись автомобиля [Звукозапись] / Э. Брагинский, Э. Рязанов ; 

читает Н. Фоменко. — Москва : Союз, 2006. — 1 СD-ROM.  

 

БРАГИНСКИЙ Э.В.  Ирония судьбы, или С лѐгким паром! [Звукозапись] / Э. Брагинский, 

Э. Рязанов ; исполняют О. Аросева, А. Яковлева, Ю. Васильев. — [б. м.]: Союз, 2006. — 1 

электрон. опт. диск (CD 2 ч. 44 мин).  

 

БРАГИНСКИЙ Э.В.  Служебный роман  [Звукозапись] / Э. Брагинский, Э. Рязанов ; 

исполняют О. Железняк, С. Фролов, Е. Соловьева. — [б. м.]: Союз, 2006. — 1 электрон. 

опт. диск (CD 2 ч. 56 мин).  

 

БРОДСКИЙ И.А. Стихотворения [Звукозапись] / И. Бродский ; читает автор. — Москва : 

Ардис, 2007-2010. — 1 электрон. опт. диск. (58 мин. 25 сек.): зв. — (Поэтическая 

библиотека).   

 

БУЛГАКОВ  М.А. Жизнь господина де Мольера [Звукозапись] / М.А. Булгаков ; читает                    

В. Татарский. — [б. м.] : 1С-Паблишинг, 2015. — 1 электр. опт. диск (CD 8 ч. 4 мин).  

 

БУЛГАКОВ  М. А. Роковые яйца [Звукозапись] / М.А. Булгаков ; читает Г. Валиев. — 

Москва : Аудиокнига, 2010. — 1 СD-ROM (3 час.). — ( Мастера прозы. ХХ век ).  

 

БУЛГАКОВ  М. А. Собачье сердце [Звукозапись] / М.А.  Булгаков ; читает Б. Плотников. 

— Москва : Вимбо, 2012. — 1 электрон. опт. диск (CD 4 ч. 7 мин).  

 

БУНИН И.А. Митина любовь [Звукозапись] / И.А. Бунин ; читает актер Гос. 

академического театра им. Ленсовета О. Федоров. — Санкт-Петербург : Вира-М, 2008. — 

1 электрон. опт. диск (CD 2 ч. 31 мин).  

 

БУНИН  И.А. Солнечный удар [Звукозапись] / Бунин И.А. ; читает актер Гос. 

академического театра им. Ленсовета О. Федоров. — Санкт-Петербург : Вира-М, 2008. — 

1 электрон. опт. диск (CD 2 ч. 34 мин).  



 

8 

 

 

БУНИН  И.А. Темные аллеи [Звукозапись] / И. А. Бунин ; читает М. Пинскер. — Москва : 

Союз, 2006. — 1 электрон. опт. диск (CD 9 ч. 40 мин).  

 

ГОГОЛЬ Н. В. Тарас Бульба ; Старосветские помещики [Звукозапись] / Н. Гоголь ; читает 

В. Самойлов. — Москва : Ардис, 2009. — 1 CD-ROM (7 час. 00 мин). — (ХIХ век. Русская 

проза).  

 

ГОНЧАРОВ И. А. Обрыв [Звукозапись] / И. А. Гончаров ; читает Ю. Тарасова. — [б. м.] : 

МедиаКнига, 2013. — 2 электрон. опт. диск (CD 34 ч. 52 мин).  

 

ГРАЖДАНИН Поэт.  Граждане бесы [Звукозапись] : 31 номер художественной 

самодеятельности  / В ролях : М. Ефремов, Д. Быков, А. Васильев, Т. Цветкова. — Москва 

: Ардис, 2012. — 1 электрон. опт. диск (СD 1 час. 42 мин). 

 Авторы «заставили»  высказаться о самых горячих новостях классиков : Пушкина, 

Лермонтова, Некрасова, Маяковского, Михалкова, Бродского, Шекспира. 

 

ДОВЛАТОВ  С. Иностранка [Звукозапись] / С. Довлатов ; исполняет Е. Шифрин. — [б. 

м.] : Вимбо, 2016. — 1 электрон. опт. диск (CD 3 ч. 11 мин). — ( ХХ век. Русская проза ).  

 

ДУДИНЦЕВ В. Белые одежды. Ч. 1 [Звукозапись] /В. Дудинцев ; читает н.а. РФ                    

В. Гаркалин  и     П. Каледин.  —  Москва, 2015. — 1 электрон. опт. диск (CD 9 ч. 43 мин).  

 

ЕРОФЕЕВ В. Москва - Петушки [Звукозапись] / В. Ерофеев ; читает С. Шнуров. — 

Москва : Союз, 2007. — 1 электрон. опт. диск (4 час. 16 мин).  

 

ЕСЕНИН  С. А. Избранные стихотворения [Звукозапись] / С. Есенин ; читают М. Козаков, 

В. Левашов, О. Будина. — Москва : Вимбо, 2012. — 1 электрон. опт. диск (CD 146. 37). — 

(Ожившая классика).  

 

ЕСЕНИН  Сергей  в исполнении автора и мастеров художественного слова [Звукозапись] :  

/ читают С. Есенин, В. Аксѐнов, В. Качалов, Н. Першин, В. Яхонтов. — Москва : Ардис, 

2009. — 1 D-ROM (2 часа 00 мин). — (Театр у микрофона). 

 

ЗНАМЕНИТЫЕ произведения русских писателей [Звукозапись] / исполняют : В. Гафт,         

Д. Креминский, А. Вилькин и др. артисты московских театров. — Москва : 1С-

Паблишинг, 2009. — 1 электрон. опт. диск (6 час. 12 мин).  — Содерж. : А. С. Пушкин  

Выстрел. Гробовщик ; Н. В. Гоголь  Записки сумасшедшего ; А. П. Чехов  Палата № 6 ;      

Ф. М. Достоевский  Бобок. Сон смешного человека. 

 

ИЛЬФ И. Двенадцать стульев [Звукозапись] / И. Ильф, Е. Петров ; читает А. Кукушкин. — 

Москва : Ардис, 2008. — 1CD-ROM (12 час. 13 мин).  

 

КРЕСТОВСКИЙ В.В. Петербургские трущобы [Звукозапись] / В.В. Крестовский ; читает 

Л. Кареев. — Москва : [б. м.], 2009-2010. 

Ч. 1, 2 : Старые годы и старые грехи ; Новые отпрыски старых корней.  — 1 

электрон. опт. диск (CD 11 час. 42 мин).  

Ч. 3 : Два уголовных дела.  — 1 элект. опт. диск (9 час. 31 мин).  

 

КУПРИН  А. И. Повести и рассказы [Звукозапись] / А. И. Куприн ; читают : В. Герасимов, 

В. Максимов, И. Прудовский, В. Самойлов. — Москва : Ардис, 2012. — 2 электрон. опт. 



 

9 

 

диск (СD 23 час. 34 мин.). — ( ХХ век. Русская проза ).  —  Содерж. : Гранатовый 

браслет ; Олеся ; Гамбринус ; Белый пудель ; Суламифь и др.  

 

ЛЕРМОНТОВ Михаил  в исполнении мастеров художественного слова  [Звукозапись] / 

Лермонтов ; читают В. Аксенов, М. Астангов, М. Бабанова и др.  — Москва : Ардис, 2009. 

— 1 электрон. опт. диск (CD 4 ч. 58 мин). — (Театр у микрофона).  

 

ЛЕСКОВ Н. Железная воля [Звукозапись] / Н. Лесков ; читает В. Морозов. — Санкт-

Петербург : Вира-М, 2012. — 1 электрон. опт. диск (CD 3 часа 20 мин).  

 

ЛЕСКОВ Н.С.  Повести и рассказы [Звукозапись] / Н. С. Лесков ; читает В. Герасимов. — 

Москва : Ардис, 2003 - 2009. — 1 электрон. опт. диск CD (12 ч. 50 мин). — Содерж. : 

Очарованный странник ; Левша ; Леди Макбет Мценского уезда ; Человек на часах ; 

Тупейный художник ; Зверь.  

 

ЛЕСКОВ Н.С. Святочные рассказы [Звукозапись] / Н.С. Лесков ; читает В. Герасимов. — 

Москва : Ардис, 2006 - 2010. — 1 электрон. опт. диск(CD 12 ч. 05 мин).  — Содерж. : 

Жемчужное ожерелье ; Зверь ; Привидение в Инженерном замке ; Отборное зерно и др. 

 

МАМЛЕЕВ  Ю. В. Блуждающее время. Время и хохот [Звукозапись] / Ю. Мамлеев ; 

читает М. Рогов. — [б. м.] : Студия "аКнига", 2008. — 1 опт. электрон. диск (CD 12 час. 40 

мин). — (Мастер).  

 

МАНДЕЛЬШТАМ   О.Э.   Избранные стихотворения [Звукозапись] / О. Мандельштам ; 

читает В. Максимов. — Москва : Ардис, 2006. — 1 электрон. опт. диск (CD 3 ч. 24 мин). 

— (Поэтическая библиотека).  

 

МАЯКОВСКИЙ В.В. Про это [Звукозапись] / В.В. Маяковский ; читает Лиля Брик. — 

Москва : Ардис, 2005 - 2010. — 1 электрон. опт. диск (CD 55 мин. 30 сек). — 

(Литературные чтения).  

 

МАЯКОВСКИЙ Владимир в исполнении мастеров художественного слова [Звукозапись] 

/читают : В. Аксенов, В. Качалов, В. Яхонтов, Л. Кайранская, А. Шварц, запись 1940-1950 

гг. — Москва : Ардис, 2010. — 1 электрон. опт. диск (CD 1 ч. 10 мин). — (Театр у 

микрофона). 

 

МУРКА! [Звукозапись] : русский воровской рассказ / текст читает Р. Габидуллин. — 

Санкт-Петербург : Амфора-Медиа, 2009. — 1СD ROM (5 час. 55 мин.). — Содерж. :          

В. Короленко Убивец ; В. Гиляровский  Колесов, Вглухую ; М. Горький  Челкаш ; В. 

Истомин  Обман. 

 

НАБОКОВ В.В. Защита Лужина [Звукозапись] / В.В.  Набоков ; читает Е. Терновский. — 

[б. м] : Азбука-Аттикус, 2015. — 1 электрон. опт. диск (CD 9 ч. 10 мин). — ( ХХ век. 

Русская проза ).  

 

НАБОКОВ  В.В. Лолита [Звукозапись] : роман  / В. Набоков ; читает А. Багдасаров. —          

[б. м] : Азбука-Аттикус, 2015. — 1 электрон. опт. диск (CD 17 ч. 23 мин). — ( ХХ век. 

Русская проза ).  

 

НЕКРАСОВ Н.А. Поэмы [Звукозапись] / Н.А. Некрасов ; читает В. Герасимов. — Москва : 

Ардис, 2004. — 1 электрон. опт. диск (CD 13 ч. 03 мин). — (Литературные чтения). —  



 

10 

 

Содерж. : Саша ; Тишина ; Мороз, Красный нос ; Русские женщины ; Кому на Руси жить 

хорошо ; Дедушка ; Рыцарь на час ; Коробейники. 

 

НОВЕЛЛЫ Серебряного века [Звукозапись] ; читают О. Вяликова, В. Самойлов. — 

Москва : Ардис, 2011. — 1 электрон. опт. диск (CD 6 ч. 45 мин). — (ХХ век. Русская 

проза).  — Содерж. : А. Амфитеатров Зоэ ; Г. Иванов Остров надежды ; Ф. Крюков 

Человек ; З. Гиппиус  Вымысел ; Н. Гумилев Радости земной любви и др. 

 

ОСТРОВСКИЙ А.Н. Правда - хорошо, а счастье лучше [Звукозапись] : комедия в 4-х 

действиях / А. Н. Островский ; читает С. Федосов. — Москва : Ардис, 2007. — 1 СD-ROM 

(2 часа 37 мин). — (Литературные чтения).  

 

ОСТРОВСКИЙ А. Н. Таланты и поклонники [Звукозапись] : комедия : в 4-х действиях /  

А. Н. Островский ; читает С. Федосов. — Москва : Ардис, 2007. — 1 СD-ROM (3 часа 07 

мин). — (Литературные чтения).  

 

ПАСТЕРНАК Б.Л. Доктор Живаго [Звукозапись] / Б.Л. Пастернак ; читает                          

К. Гребенщиков. — Москва : Ардис, 2005 - 2010. — 2 электрон. опт. диск (СD 24 час. 08 

мин.). —  ( ХХ век. Русская проза ).  

 

ПАСТЕРНАК  Б. Л. Полное собрание звукозаписей авторского чтения : стихотворения, 

переводы, эссе / Б. Пастернак ; читает АВТОР. — Москва : Ардис, 2005. — 1 электрон. 

опт. диск (CD 51 мин. 25 сек). — (Поэтическая библиотека).  

 

ПЕЛЕВИН  В. Batman Apollo [Звукозапись] / В. Пелевин ; читает А.  Клюквин. — Москва 

: Союз, 2014. — 2 электрон. опт. диск (14 час. 59 мин).  

 

ПЕЛЕВИН В. Лучшие рассказы и повести / В. Пелевин ; читает И. Литвинов.  — Москва : 

Ардис, 2011.  

Вып. 1.  — 1 СD-ROM (6 час. 13 мин). — Содерж. : Затворник и Шестипалый ; 

Вести из Непала ; День бульдозериста ; Синий фонарь и др..  

Вып. 2.  — 1 СD-ROM (6 час. 13 мин). — Содерж. : Принц Госплана ; Проблема 

верволка в средней полосе ; Спи ; Хрустальный мир ; Ника.  

 

ПЕЛЕВИН В. Лучшие романы. Избранная проза. — Москва, 2013. 

Вып. 1.  — 1 СD-ROM (8 час. 31 мин). —  Содерж.  : Омон Ра ; Встроенный 

напоминатель ; Миттельшпиль ; Музыка со столба ; Жѐлтая стрела и др.  

Вып. 2.  — 1 СD-ROM (9 час. 00 мин). — Содерж.  : Колдун Игнат и люди ; 

Девятый сон Веры Павловны ; СССР Тайшоу Чжуань ; Жизнь насекомых и др.  

 

ПИКУЛЬ В.С. Битва железных канцлеров [Звукозапись] / В. Пикуль ; читает В. Самойлов. 

— Москва: Ардис, 2011. — 2 электрон. опт. диск (СD 16 час. 11 мин.). — (Историческая 

библиотека).  

 

ПИКУЛЬ В.С.  Пером и шпагой [Звукозапись] / В. Пикуль ; читает В. Самойлов. — 

Москва : Ардис, 2011. — 2 электрон. опт. диск (СD 21 час. 12 мин.). — (Историческая 

библиотека).  

 

ПЛАТОНОВ А. Три повести [Звукозапись] / А. Платонов ; читает В. Герасимов. — 

Москва : Ардис, 2011. — 1 электрон. опт. диск CD (9 ч. 25 мин). — (ХХ век. Русская 

проза). —  Содерж. : Происхождение мастера ; Впрок ; Ювенильное море.  

 



 

11 

 

ПОЛЯКОВ  Ю. Сто дней до приказа и другие повести [Звукозапись] / Ю. Поляков ; читает 

В. Маслаков. — Москва : Аудиокнига, 2011. — 2 электрон. опт. диск ( CD 14 час). —  

Содерж. : Сто дней до приказа ; Работа над ошибками ; ЧП районного масштаба.  

 

ПОЛЯКОВ  Ю. Гипсовый трубач или Конец фильма [Звукозапись]  / Ю. Поляков ; читает 

П. Коршунков. — Москва : Аудиокнига, 2012. — 1 электрон. опт. диск (CD 12 час).  

 

ПОЛЯКОВ  Ю. Апофегей [Звукозапись] / Ю. Поляков ; читает В. Лобанов. — Москва : 

Аудиокнига, 2013. — 1 электрон. опт. диск (CD 5 чс.).  

 

ПРИСТАВКИН  А. И. Ночевала тучка золотая [Звукозапись] / А. Приставкин ; читает                

А. Алексеев-Валуа. — Москва : Аудиокнига, 2011. — 1 электрон. опт. диск (CD 10 час).  

 

ПРУТКОВ К. Собрание сочинений [Звукозапись]  / Козьма Прутков ; читает В. Самойлов. 

— Москва : Ардис, 2005. — 1 электрон. опт. диск(CD 10 ч. 47 мин). — (Антология юмора 

и сатиры).  

 

А. С. ПУШКИН  в исполнении мастеров художественного слова [Звукозапись] ; 

исполняют актеры : Д. Журавлев, В. Яхонтов, А. Остужев, И. Ильинский и др. — Москва : 

Ардис, 2009. — 1 СD-ROM (3 час. 16 мин). — (Театр у микрофона).  

 

ПУШКИН А.С. "Вновь я посетил..." [Звукозапись] : стихотворения разных лет / А. С. 

Пушкин ; читает И. Смоктуновский. Запись 1982 года. — Москва : Ардис, 2009. — 1 СD-

ROM (47 мин).   

 

ПУШКИН А.С.  Лучшее :  Евгений Онегин ; Маленькие трагедии ; Повести Белкина ; 

Поэмы ; Борис Годунов [Звукозапись] / А. С. Пушкин ; исполняют артисты московских 

театров. — Москва : Медиоконтиненталь, 2012. — 1 СD-ROM.  

 

ПУШКИН А.С. Медный всадник и другие произведения в исполнении мастеров 

художественного слова [Звукозапись] / А. С. Пушкин ; читают артисты московских 

театров: В. Аксенов, В. Качалов, Р. Симонов и др. — Москва : Ардис, 2010. — 1 СD-ROM 

(3 час. 18 мин). — (Театр у микрофона).  

 

ПУШКИН А.С. Моцарт и Сальери и другие произведения в исполнении мастеров 

художественного слова [Звукозапись] / А. С. Пушкин ; читают артисты московских 

театров : М. Астангов, Д. Журавлев, И. Ильинский и др.  Запись 1940-1950. — Москва : 

Ардис, 2010. — 1 СD-ROM (3 часа 14 мин).  

РОЖДЕСТВЕНСКИЙ подарок [Звукозапись] ; читают : В. Самойлов и В. Герасимов. — 

Москва : Ардис, 2007. — 1 электрон. опт. диск CD (7 ч. 32 мин). —  Содерж. :                      

Н. В. Гоголь. Ночь перед рождеством; Н. С. Лесков. Жемчужное ожерелье. 

 

РУБИНА  Д. И. Бабий ветер [Звукозапись] / Д. Рубина ; читает автор. — Москва : Вимбо, 

2017. — 1 СD ROM (11 час. 08 мин).  

 

РУБИНА Д. И. Белая голубка Кордовы [Звукозапись] / Д. Рубина ; читает автор. — 

Москва : Вимбо, 2016. — 1 СD ROM (20 час. 48 мин).  

 

РУБИНА Д.И.  Высокая вода венецианцев [Звукозапись] / Д. Рубина ; читает автор. — 

Москва : Союз, 2010. — 1 СD ROM (2 часа 10 мин).  

 



 

12 

 

РУБИНА Д. И. Джентльмены и собаки [Звукозапись] : чисто английская история в 

исполнении автора  / Д. Рубина ; стихи Р.  Баринского. — Москва : Вимбо, 2012. — 1 СD 

ROM (3 час).  

 

РУБИНА Д.И.  Когда же пойдет снег? [Звукозапись] / Д. Рубина ; читает автор. — Москва 

: Союз, 2007. — 1 СD ROM (1 час. 20 мин).  

 

РУБИНА Д. И. Несколько торопливых слов любви... [Звукозапись] : рассказы в 

исполнении автора / Д. Рубина. — Москва : Вимбо, [б. г.]. — 1 СD ROM (199 час. 57 мин). 

—  Содерж. : Область слепящего света ; На долгом светофоре ; Шарфик ; В прямом 

эфире ; Мастер-тарабука ; Голос в метро и др. 

 

СЕМЕНОВ  Ю.С.   Семнадцать мгновений весны [Звукозапись] / Ю. Семѐнов ; исполняет 

А. Клюквин. — Москва : Союз, 2008. — 1 СD ROM (10 час. 55 мин).  

 

СОЛЖЕНИЦЫН А.И.  Матренин двор ; Крохотки 50-х ; Крохотки 90-х [Звукозапись] / А. 

И. Солженицын ; читает автор. — Москва : Союз, 2009. — CD ROM (2 час. 45 мин.). 

 

СОЛЖЕНИЦЫН А.И.  Один день Ивана Денисовича [Звукозапись] / А.И. Солженицын ; 

читает автор. — Москва : Союз, 2009. — 1 СD ROM (4 часа 28 мин).  

 

ТЕНДРЯКОВ В. Собрание сочинений [Звукозапись] / В. Тендряков ; читают : В. Смехов, 

С. Гармаш, А. Клюквин, М. Горевой, Н. Фоменко. — Москва : Союз, 2017. — 6 CD ROM ( 

46 час. 59 мин.).  — Содерж. : Параня ; Хлеб для собаки ; На блаженном острове 

коммунизма ; Пара гнедых ; Охота ; Расплата и др. 

 

ТОКАРЕВА  В. С. Джентльмены удачи [Звукозапись] / В. Токарева ; читает з. а. России      

Е. Шульман. — Москва : Аудиокнига, 2009. — 1 СD ROM (2 часа 30 мин).  

ТОЛСТОЙ Лев  в исполнении мастеров художественного слова [Звукозапись] / 

Исполняют : В. Качалов, А. Остужев, Б. Бабочкин. — Москва : Ардис, 2011. — 1 

электрон. опт. диск. (3 часа 38 мин.). — Содерж. : Анна Каренина ; Воскресение ; Алеша 

Горшок ; Хаджи - Мурат ; Хозяин и работник. 

 

ТОЛСТОЙ Л.Н. Анна Каренина  / Л.Н. Толстой ; читает В. Герасимов.  — Москва, 2003-

2010. 

Ч. 1 - 4  — 2 СD ROM (22 час. 10 мин.).  

Ч. 5 - 8  — 2 СD ROM (18 час. 45 мин.).  

 

ТУРГЕНЕВ И.С. Дворянское гнездо [Звукозапись] / И. С. Тургенев ; исполняет з. д. 

искусств России С. Ярмолинец. — [б. м.] : МедиаКнига, 2011. — 1 СD ROM (5 час. 50 

мин).  

 

ЧЕХОВ А.П. Дочь Альбиона и другие юмористические рассказы [Звукозапись] /                   

А. П. Чехов ; читает В. Самойлов. — Москва : Ардис, 2011. — 1 СD ROM (4 часа 43 мин).  

 

ЧЕХОВ А.П. Мошенники поневоле и другие юмористические рассказы в исполнении 

мастеров художественного слова [Звукозапись] : Записи 1940-50-х гг. / А.П.  Чехов ; 

читают О. Андровская, М. Бабанова, М. Державин, И. Ильинский и др. — Москва : Ардис, 

2010. — 1 электрон. опт. диск (2 часа. 50 мин). — (Театр у микрофона). - Содерж. : 

Мошенники поневоле ; Толстый и тонкий ; Винт ; Живая хронология ; Мыслитель ; 

Беззащитное существо и др. 



 

13 

 

ЮМОРИСТИЧЕСКИЕ рассказы русских писателей в исполнении Валерия Гаркалина 

[Звукозапись]. — Москва : Ардис, 2013. — 1 СD ROM (1 час. 25 мин).  — Содерж. :  Н. 

Павлов  Он, она и оно ; В. Дорошевич Святочный рассказ ; И. Василевский В глуши ;              

А. Аверченко Русалка ; А. Бухов  История первого дневника. 

 

З А Р У Б Е Ж Н А Я   Л И Т Е Р А Т У Р А 

 

 

БАЛЬЗАК О.  Красавица Империа [Звукозапись] : сб. рассказов / Оноре де Бальзак ; 

читают : А. Белый, А. Котов. — Москва : Союз, [б. г.]. — 1 СD-ROM.  — Содерж. : 

Красавица Империа ; Наследник дьявола ; Ведьма ; Отчаяние влюбленного ; Замужество 

красавицы Импери ; Обедня безбожника ; Настойчивость в любви. 

 

БОРХЕС  Х. Л. Избранное [Звукозапись] / Х. Борхес ; читает А. Бордуков. — Москва : 

Союз, [б. г.]. — 1 электрон. опт. диск (CD 2 ч. 11 мин). — Содерж. : Борхес и я ; 

Мужчина из розового кафе ; История Росендо Хуареса ; Разлучница и др.  

 

ГАМСУН  К. Рабы любви [Звукозапись] / К. Гамсун ; читают : А. Бордуков,                          

А. Золотницкий. — Москва : Союз, [б. г.]. — 1 электрон. опт. диск (CD 3 ч. 54 мин.). —  

Содерж. : Дама из Тиволи ; На почтовой тележке ; Тайная боль ; Царица Савская ; 

Кольцо ; Рабы любви и др. 

 

ГОТЬЕ  Т. Капитан Фракасс [Звукозапись] : роман / Т. Готье ; читает А.  Веретин. — [б. 

м.] : МедиаКнига, 2010. — 2 электрон. опт. диск (СD 21 час. 56 мин.).  

 

ГЮГО В.  Человек, который смеѐтся [Звукозапись] / В. Гюго ; пер. с фр. Б. Лифшица, 

читает В. Маслаков. — Москва : Аудиокнига, 2010. — 2 электрон. опт. диск (СD 25 час.). 

— (Школьная библиотека).  

 

ДЮМА  А. Графиня де Монсоро [Звукозапись] : роман / А. Дюма ; исполняет                        

М. Поздняков. — [б. м.] : МедиаКнига, 2010. — 1 электрон. опт. диск(CD 41 ч. 32 мин).  

 

ДЮМА  А.  Двадцать лет спустя [Звукозапись] : роман  / А. Дюма ; читает С. Чонишвили. 

— Москва : Союз, 2016. — 4 опт. электрон. диск (СD 21 час. 06 мин).  

 

КЛАССИКА зарубежного детективного рассказа [Звукозапись] ; читают С. Чонишвили, А. 

Бордуков, А. Котов, пер. и ред. В. Воробьева. — Москва : Союз, 2012. — 1 электрон. опт. 

диск (CD 6 час. 34 мин). — (Антология детектива).  — Содерж. : По Э. Убийство на улице 

Морг ; Честертон Г. Вещая собака ; А. Конан Дойль  Серебряная молния и др. 

 



 

14 

 

ЛЕРУ  Г. Призрак Оперы [Звукозапись] / Г. Леру ; читает А. Котов. — Москва : Союз, 

2014. — 2 электрон. опт. диск (CD 9 час 6 мин).  

 

ЛОНДОН  Дж. Белый Клык [Звукозапись] : роман / Дж. Лондон; пер. с англ., читает              

С. Федосов. — Москва : Ардис, 2011. — 1 электрон. опт. диск (CD 9 ч. 13 мин). — ( ХХ 

век. Зарубежная проза ).  

 

ЛОНДОН  Дж. Зов предков [Звукозапись] / Дж. Лондон ; пер. с англ. М. Ликиардопуло, 

читает С. Федосов. — Москва : Ардис, 2010. — 1 электрон. опт. диск (CD 4 ч. 31 мин). —             

( ХХ век. Зарубежная проза ).  

 

ЛОНДОН  Дж. День пламенеет [Звукозапись] : роман  / Дж.  Лондон ; читает                          

В. Максимов. Запись 2006 г. — [б. м.] : Агентство, 2013. — 1 электрон. опт. диск (15 час.).  

 

ЛОНДОН Дж. Дети мороза [Звукозапись] : рассказы / Дж. Лондон. — [б. м.]: Агентство, 

2012. — 1 электрон. опт. диск (CD 6 час). — Содерж. : В дебрях Севера ; Закон                         

жизни ; Жители Солнечной страны ; Смерть Лигуна и др.  

 

ЛОНДОН Дж. Рассказы южных морей [Звукозапись] / Дж. Лондон ; пер. с англ., читает           

Д. Оргин. — Москва : Ардис, 2014. — 1 электрон. опт. диск (CD 6 ч. 38 мин). — ( ХХ век. 

Зарубежная проза ).  —  Содерж. : Дом Мапуи ; Китовый зуб ; Мауки ; Ях! Ях! Ях! ; 

Язычник ; Непреклонный белый человек ; Потомок Мак-Коя ; Страшные Соломоновы 

острова. 

 

ЛОНДОН  Дж. Сила сильных [Звукозапись] : рассказы / Джек Лондон ; пер. с англ.              

С. С. Заяицкого, читает Петр Каледин. — Москва : Ардис, 2012. — ( ХХ век. Зарубежная 

проза ). —  Содерж. : Сила сильных ; По ту сторону ; Мечта Дебса ; Морской фермер ; 

Враг всего мира ; Самуэль.  

 

МЕРИМЕ  П. Варфоломеевская ночь (Хроника времен Карла IX) [Аудиозапись]   /                    

П. Мериме ; пер. с фр., читает С. Кирсанов. — Москва : Ардис, 2010. — 1 электрон. опт. 

диск (CD 8 ч. 51 мин). — (Историчесая библиотека).  

 

МЕРИМЕ  П. Кармен  [Аудиозапись] / П. Мериме ; читает А. Бухмин. — Москва : 

МедиаКнига, 2012. — 1 электрон. опт. диск (CD 10 час. 6 мин). – Содерж. : Кармен ; 

Коломба ; Двойная ошибка. 

 

МИЛЬТОН  Дж. Потерянный рай [Звукозапись] / Дж. Мильтон ; пер. с англ. Н. 

Холодковского, читает И. Прудовский. — Москва : Ардис, 2011. — 2 электрон. опт. диск 

(СD 14 час. 55 мин.). — (Литературные чтения).  

 

О’ ГЕНРИ  Новеллы.  В  3-х вып.  / О’ Генри ;  пер. с англ. ; читает В. Самойлов. – Москва 

: Ардис, 2012.  — (Антология юмора и сатиры).  

Вып. 1  -  1 электрон. опт. диск (CD 11 ч. 17 мин). ).  — Содерж. : Четыре 

миллиона ; Горящий светильник ; Голос большого города ; Дороги судьбы. 

Вып. 2  — 1 электрон. опт. диск (CD 11 ч. 57 мин).  — Содерж.:  На выбор  ; 

Деловые люди ; Коловращение ; Остатки.  

Вып. 3  — 1 электрон. опт. диск (CD 10 ч. 59 мин).  — Содерж. : Всего 

понемножку ;  Под  лежачий  камень.  

 



 

15 

 

ПЕРЕС-РЕВЕРТЕ  А. Клуб Дюма, или Тень Ришелье [Звукозапись] / А. Перес-Реверте ; 

исполняет А. Клюквин, пер. Н. А. Богомолова. — Москва : Союз, 2016.  — 2 электрон. 

опт. диск (CD 13 час. 30 мин).  

 

ПЕРЕС-РЕВЕРТЕ  А. Приключения капитана Алатристе [Звукозапись] / А. Перес-Реверте 

; читает С. Чонишвили.  — Москва, 2017.  

Кн. 1 : Капитан Алатристе.  — 1 электрон. опт. диск (CD 5 час. 42 мин).  

Кн. 2 : Чистая кровь. — 1 электрон. опт. диск (CD 6 час. 18 мин).  

Кн. 3 : Испанская ярость.  — 1 электрон. опт. диск (CD 5 час. 48 мин).  

Кн. 4 : Золото короля.  — 1 электрон. опт. диск (CD 6 час. 18 мин).  

Кн. 5 : Кавалер в желтом колете.  — 1 электрон. опт. диск (CD 8 час 12 мин).  

Кн. 6 : Корсары Леванта.  — 1 электрон. опт. диск (СD 8 час. 12 мин).  

Кн. 7 : Мост убийц.  — 1 электрон. опт. диск (CD 8 час. 36 мин).  

 

ПЕРЕС-РЕВЕРТЕ  А. Танго старой гвардии [Звукозапись] / А. Перес-Реверте ; исполняет 

А. Бордуков, пер. А. Богдановский. — Москва : Союз, 2016. — 2 электрон. опт. диска (CD 

17 час. 24 мин).  

 

ПЕРЕС-РЕВЕРТЕ  А. Учитель фехтования [Звукозапись] / А. Перес-Реверте ; исполняет 

А. Бордуков, пер. Н. Беленькая. — Москва : Союз, 2016. — 1 электрон. опт. диск (CD 9 

час. 12 мин).  

 

РЕМАРК Э. М. Жизнь взаймы [Звукозапись] : пер. с нем. / Э. М. Ремарк ; исп. К. Карасик. 

— Москва : Союз, 2005. — 1 СD ROM (7 час. 20 мин).  

 

РЕМАРК  Э. М. На Западном фронте без перемен [Звукозапись] : пер. с нем.                           

Ю. Афонькина  / Э. М. Ремарк ; исполняет М.  Пинскер. — Москва : Союз, 2006. — 1 СD 

ROM (8 час. 37 мин).  

 

РЕМАРК  Э.М. Три товарища [Звукозапись] : пер. с нем. И. Шрайбера / Э. М. Ремарк ; 

исп. М. Пинскер. — Москва : Союз, 2008. — 1 СD ROM (16 час. 50 мин).  

 

РЕМАРК  Э.М. Триумфальная арка [Звукозапись] / Э. М. Ремарк ; читает Е. Киндинов. — 

Москва : Союз, 2009. — 1 СD ROM (20 час. 28 мин).  

 

РОЖДЕСТВЕНСКИЙ  подарок [Звукозапись] ; читают : В. Самойлов и В. Герасимов. — 

Москва : Ардис, 2007. — 1 электрон. опт. диск(CD 7 ч. 32 мин).  

Из содерж. : Ч. Диккенс. Гимн Рождеству. 

 

САНД  Ж. Консуэло [Звукозапись] / Ж. Санд ; читает В. Смоляницкая. — [б. м.]: 

МедиаКнига, 2011. — 1 электрон. опт. диск (CD 42 час. 50 мин).  

 

ФАУЛЗ  Дж. Башня из черного дерева [Звукозапись] / Дж. Фаулз ; исполняет А. Кузнецов. 

— Москва : Союз, 2005. — 1 СD ROM.  

 

ФАУЛЗ  Дж. Любовница французского лейтенанта [Звукозапись] / Дж. Фаулз ; пер. с англ. 

М. И. Беккер. — Москва : Союз, 2005. — 1 СD ROM (9 час. 58 мин).  

 

ХЕМИНГУЭЙ  Э. За рекой, в тени деревьев [Звукозапись] : пер. с англ. Е. Большева            

/ Э. Хемингуэй ; читает А. Клюквин. — Москва : Союз, 2007. — 1 СD ROM (7 час. 25 

мин). — (Современная литература).  

 



 

16 

 

ХЕМИНГУЭЙ  Э. Праздник, который всегда с тобой [Видеозапись] : пер. с англ. М. Брук / 

Э. Хемингуэй ; исполняет И. Костолевский. — Москва : Союз, 2007. — 1 СD ROM (4 час. 

13 мин). — (Современная литература).  

 

ХЕМИНГУЭЙ Э. Прощай, оружие [Звукозапись] : пер. с англ. Е. Калашникова /                         

Э. Хемингуэй ; читает С. Чонишвили. — Москва : Союз, 2007. — 1 СD ROM (7 час. 43 

мин). — (Современная литература).  

 

ХЕМИНГУЭЙ  Э. Фиеста [Звукозапись] : пер. с англ. В. Топер / Э. Хемингуэй ; исполняет 

А. Бордуков. — Москва : Союз, 2007. — 1 СD ROM (7 час. 22 мин). — (Современная 

литература).  

 

ЮМОРИСТИЧЕСКИЕ  рассказы зарубежных писателей в исполнении Валерия Гаркалина 

[Звукозапись]. — Москва : Ардис, 2013. — 1 СD ROM (2 часа 03 мин).  —  Содерж. : 

Джером К. Джером  История Чарльза и Майценвэ ; О’ Генри  Королева змей ; Я. Корчак 

Скептик. Девица ; Р.  О’Монруа  Женская честь ; Ж. Гош  Убийца. 

 

 

 

РАДИОСПЕКТАКЛИ 

 

Радиоспектакли по произведениям русской литературы 

 

 
 

 
ГОРЬКИЙ  М.  На дне [Звукозапись] / М. Горький ; исполняют М. Бабанова, В. Грибов, И. 

Дмитриев, М. Жаров, О. Книппер-Чехова, Е. Копелян, В. Пашенная, М. Прудкин, А. 

Тарасова. — Москва : Ардис, 2013. — 3 электр. опт. диск (CD 19 ч. 49 мин). — (Русские 

классики на театральной сцене).  -  Содерж. : На дне ; Враги ; Детство ; Дачники ; 

Зыковы ; Васса Железнова ; Девушка и смерть ; Песня о соколе ; Песня о буревестнике ; 

Варвары ; Фальшивая монета ; Дети солнца. 

 

КУПРИН А. И. Гранатовый браслет [Звукозапись] : радиоспектакль / А. И. Куприн ; 

читают : Г. Бортников, С. Рябова, Е. Весник, В. Васильева и другие артисты московских 

театров. — Москва : 1С-Паблишинг, 2005. — 1 опт. электрон. диск (CD 1 час 45 мин).  

 

ТОЛСТОЙ  Л.Н.  [Электронный ресурс]   / Л.Н. Толстой.  — Москва : Ардис, [б.г.] —           

3 электрон. опт. диск (CD-MP3) (14 ч. 13 мин.) : зв. — Аудиокнига. — Системные 

требования : Для прослушивания на MP3-плеере или компьютере.  

             1   СD. – Анна Каренина. Плоды просвещения.  – МХАТ им. М. Горького. 

              2 СD. – Живой труп. – Ленинградский театр драмы им. А.С. Пушкина 

(Александринский театр) ; Власть тьмы. – Малый театр. 



 

17 

 

              3  СD. – Воскресение. – МХАТ им. М. Горького  ; Казаки. Семейное счастье : 

радиоспектакли. 

 

ТУРГЕНЕВ  И. С. Месяц в деревне [Звукозапись] : радиокомпозиция спектакля 

Московского театра им. Ленинского комсомола. Запись 1944г. / И.С. Тургенев ; 

исполняют актеры : С. Гиацинтова, Е. Фадеева, В. Всеволодов и др. — Москва : 1С-

Паблишинг, 2015. — 1 электрон. опт. диск (1 час. 4 мин).  

 

ЧЕХОВ А.П. Дядя Ваня [Звукозапись] : радиоспектакль МХАТ им. М. Горького / А.П. 

Чехов ; исполнители : А. Кторов, А. Тарасова, Е. Хромова, Б. Ливанов и др. Запись 1956 г. 

— Москва : Ардис, 2009. — 1 СD ROM (2 часа 24 мин). — (Театр у микрофона).  

 

Радиоспектакли  по произведениям  зарубежной  литературы 

 

 
 

ЗНАМЕНИТЫЕ детективы : 4 аудиоспектакля с участием Евгения Стычкина / 

исполнители : И. Автух, Д. Писаренко, А. Пономарев, Е. Стычкин. — Москва : Вимбо, 

2007 - 2011. — 1 CD-ROM. — (Фантастика и приключения).  — Содерж. : А. Конан Дойль  

Пляшущие фигурки, Союз рыжих ; Г. К. Честертон  Рассказы о патере Брауне ; 

Приключения сыщика Ната Пинкертона. 

 

МОЛЬЕР  Ж.-Б. Дон Жуан  : аудиоспектакль / Ж.-Б.  Мольер ; пер. с фр. Владимира 

Лихачева ; спектакль Театра Музыкальной Драмы. В ролях : А. Россошанский, Н. Драйчик  

и др. — Москва : 1С-Паблишинг, 2013. — 1 электрон. опт. диск (2 часа 7 мин). — 

(Зарубежная классика).  

 

МОЛЬЕР  Ж.-Б. Тартюф   : аудиоспектакль / Ж.-Б. Мольер ; пер. с фр. В. С. Лихачева ;  

спектакль Театра Музыкальной Драмы. В ролях : Т. Семенова, Н. Драйчик, А. Чернявский 

и др.  — Москва : 1С-Паблишинг, 2012. — 1 опт. электрон. диск  CD (2 часа 7 мин). — 

(Зарубежная классика).  

 

ШЕКСПИР В.  Укрощение строптивой : аудиоспектакль  / В.  Шекспир ; пер. с англ. А. Н. 

Островского ; Театр музыкальной Драмы. В ролях :  А. Россошанский, А. Кочетков и др. 

— Москва : 1С-Паблишинг, 2015. — 1 СD ROM (2 часа 11 мин). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 

 

М У З Ы К А 
 

 
 

АРГЕНТИНСКОЕ  танго [Электронный ресурс] : музыкальный сб. — Москва : Студия 

Ардис, 2010. — 1 электрон. опт. диск (1 час. 52 мин.) : зв. — (Музыка на все времена). 

 Аргентинские танго знаменитых музыкантов в исполнении лучших оркестров и 

певцов. 

 

АРГЕНТИНСКОЕ  танго. Новая встреча [Электронный ресурс] : музыкальный сб. — 

Москва : Студия Ардис, 2011. — 1 электрон. опт. диск (2 час. 06 мин.) : зв. — (Музыка на 

все времена). 

 Малоизвестные записи аргентинских танго М. Маскаро, Э. Аролас, Ф. Монтони и 

др. 

 

БЕРЛИОЗ  Г. Фантастическая симфония [Звукозапись] / Г. Берлиоз ; дирижер Геннадий 

Рождественский. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) (61.11). — [Б. м.] : Комсомольская 

правда, 2010. — (Коллекция. Великие композиторы. Вып. 5). 

 

ВЕЛИКИЕ композиторы [Звукозапись] :  музыкальные сб.  - Москва : Студия Ардис, 2011 

– 2012. - (Музыка на все времена). 

 

              1. Иоганн Себастьян Бах.  — 1 электрон. опт. диск (8 час. 57 мин.).  

                           Произведения   Иоганна Себастьяна Баха  звучат в исполнении известных 

                  мировых оркестров.              

2. Людвиг ван Бетховен.  — 1 электрон. опт. диск. (5 час. 26 мин.).  

              Сонаты, романсы, симфонии и другие произведения композитора 

Людвига ван Бетховена в исполнении знаменитых музыкантов.  

3. Вольфганг Амадей Моцарт. — 1 электрон. опт. диск. (7 час. 05 мин.).  

             Вниманию слушателя предлагаются музыкальные произведения 

великого австрийского композитора Вольфганга Амадея Моцарта в исполнении 

лучших мировых оркестров и знаменитых музыкантов. 

4. Петр Ильич Чайковский. — 1 электрон. опт. диск. (5 час. 53 мин.). 

           Предлагаются произведения Петра Ильича               Чайковского в 

исполнении знаменитых пианистов, скрипачей, а также лучших оркестров 

Берлина, Нью-Йорка, Чикаго, Ленинграда. 

5. Фредерик Шопен. — 1 электрон. опт. диск (6 час. 36 мин).  

              Лучшие фортепианные произведения Фредерика Шопена. 

 

КЛАССИКА  на бис [Звукозапись]  :  музыкальные сб. — Москва : Студия Ардис, 2011. —  

(Музыка на все времена). 

1. Симфонический оркестр. Вып. 1. — 1 электрон. опт. диск (CD 4 ч. 23 мин.). 

Произведения В.А. Моцарта, Ж. Оффенбаха, Ж. Бизе; М. П. Мусоргского,  Р. 

Леонкавалло, П.И. Чайковского, Ф. фон Зуппе в исполнении Берлинского 

филармонического оркестра п/у Герберта фон Караяна. 



 

19 

 

2. Скрипка : скрипичные концерты. — 1 электрон. опт. диск (CD 3 ч. 47 мин).  –

Содерж. : И. С. Бах; А. Вивальди; Л. ван Бетховен; В. А. Моцарт; И. Брамс; П. 

И. Чайковский; К. Сен-Санс. 

3. Реквием  : лучшие произведения для хора и оркестра. — 1 электрон. опт. диск 

(CD 3 ч. 19 мин). – Содерж. : В. А. Моцарт,  Г. Ф. Гендель, И.С. Бах,  Дж. 

Верди,  И. Брамс, Г. Форе. 

4. Фортепиано. — 1 электрон. опт. диск (CD 3 ч. 38 мин). - Содерж. : Музыка 

композиторов барокко ; Музыка композиторов классицизма ; Музыка 

композиторов романтизма ; Русская фортепианная музыка ХIХ века; 

Пианисты шутят. Музыка звучит в исполнении знаменитых пианистов ХХ 

века. 

 

ЛЕГЕНДЫ раннего джаза  [Звукозапись] : музыкальный сб. —  Москва : Ардис, 2010. — 1 

электрон. опт. диск (CD 3 ч. 06 мин). — (Музыка на все времена). 

Содерж. : Регтайм ; Спиричуэлс ; Госпелс ; Блюз ; Традиционный джаз ; Звезды 

джаза играют  Дж. Гершвина. 

 

МУСОРГСКИЙ  М. П. Борис Годунов [Звукозапись]  / М.П. Мусоргский  ; дирижер                

Е. Светланов. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) (65.01 ). — [Б. м.] : Комсомольская 

правда, 2010. — (Коллекция. Великие композиторы. Вып.19).  

 

100 ЗНАМЕНИТЫХ композиторов. Шедевры классической музыки [Звукозапись] : 

музыкальный сб.  —  Москва : Ардис, 2009. — 1 электрон. опт. диск (9 час. 25 мин). — 

(Музыка на все времена). 

Произведения  знаменитых композиторов исполняют Сергей Рахманинов, 

Святослав Рихтер,  Давид Ойстрах и др.  Арии из опер и романсы поют Мария Каллас, 

Федор Шаляпин, Иван Козловский и др. 

 

100 ЗНАМЕНИТЫХ произведений. Шедевры классической музыки  [Звукозапись] : 

музыкальный сборник.  — Москва : Ардис, 2010. — 4  электрон. опт. диска  (25  час. 09 

мин). — (Музыка на все времена). 

Самые известные произведения классической музыки И.С. Баха, Т. Альбинони,         

Ф. Шопена, Ж. Бизе, П.И. Чайковского, А.Н. Скрябина и др. 

 

СТРАВИНСКИЙ  И. Ф. Петрушка  [Звукозапись]  / И.Ф. Стравинский ; дирижер Игорь 

Стравинский. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) (74.35). — [Б. м.] : Комсомольская 

правда, 2010. — ( Коллекция. Великие композиторы. Вып. 12 ).  

 Звучат сюиты из балетов «Петрушка»,  «Жар-птица»,  «Весна священная». 

 

ЩЕДРИН Р.К.  Кармен-сюита  [Звукозапись] / Р.К. Щедрин ; дирижер Евгений Светланов. 

— 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) (67.45). — [Б. м.] : Комсомольская правда, 2010. — 

(Коллекция. Великие композиторы. Вып.14).  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 

 

Именной  указатель 
 

 

Аверченко А. 13 

Автух И. 17 

Аксенов В. 8,9,11 

Акунин Б. 6,7 

Алексеев-Валуа А. 11 

Альбинони Т. 19 

Амфитеатров А. 10 

Андрианов А. 5 

Андровская О. 12 

Аролас Э. 18 

Аросева О. 7 

Астангов М. 8,11 

  

Бабанова М. 9,12,16 

Бабенко А. 6 

Бабочкин Б.  12 

Багдасаров А. 9 

Бальзак О. 13 

Баринский Р. 11 

Бах И.С. 18,19 

Белый А. 13 

Берлиоз Г. 18 

Бетховен Л. ван 18,19 

Бизе Ж. 18,19 

Бондаренко Т. 6 



 

21 

 

Бордуков А. 6,13,15 

Борзунов А. 5 

Бортников Г. 16 

Борхес Х.Л. 13 

Брагинский Э. 7 

Брамс И. 19 

Брик Л. 9 

Бродский И. 7,8 

Будина О. 6,8 

Булгаков М. 7 

Бунин И. 7 

Бухмин А. 14 

Бухов А. 13 

Быков Д. 8 

  

Валиев Г. 7 

Василевский И. 13 

Васильев А. 8 

Васильев Ю. 7 

Васильева В. 16 

Верди Дж. 19 

Веретин А. 13 

Весник Е. 16 

Вивальди А. 19 

Вилькин А. 8 

Всеволодов В. 17 

Вяликова О. 10 



 

22 

 

  

Габидуллин  Р. 9 

Гамсун К. 13 

Гаркалин В. 8,13,16 

Гармаш С. 6,12 

Гафт В. 8 

Гендель Г.Ф. 19 

Герасимов А. 5 

Герасимов В. 8,9,10,11,12,15 

Гершвин Дж. 19 

Гиацинтова С. 17 

Гиляровский  В. 9 

Гиппиус З. 10 

Гоголь Н.В. 8 

Гончаров И.А. 8 

Горевой М. 6,7,12 

Горький М. 9,16 

Готье Т. 13 

Гош Ж. 16 

Гребенщиков К. 10 

Грибов В. 16 

Гумилев Н. 10 

Гюго В. 13 

  

Державин М. 12 

Джером  К. Джером 16 

Диккенс Ч. 15 



 

23 

 

Дмитриев И. 16 

Дмитрик Л. 6 

Довлатов С. 8 

Дойль, А.Конан 13,17 

Дорошевич В. 13 

Достоевский Ф.М. 8 

Драйчик Н. 17 

Дудинцев В. 8 

Дюма А. 13 

  

Есенин С. 8 

Ерофеев В. 8 

Ефремов М. 8 

  

Жаров М. 16 

Железняк О. 7 

Журавлев Д. 11 

  

Золотницкий А. 13 

Зуппе Ф. фон 18 

Иванов Г. 10 

Ильинский И. 11,12 

Ильф И. 8 

Истомин В. 9 

  

Кайранская Л. 9 

Каледин П. 8,14 



 

24 

 

Каллас М. 19 

Карамзин Н. 5 

Карасик К. 15 

Караян Г. фон 18 

Кареев Л. 8 

Качалов В. 8,9,11,12 

Киндинов Е. 15 

Кирсанов С. 14 

Клюквин А. 6,7,10,12,15,16 

Ключевский В.О. 5 

Книппер-Чехова О. 16 

Козаков М. 8 

Козловский И. 19 

Конфуций 5 

Копелян Е. 16 

Короленко В. 9 

Корчак Я. 16 

Коршунков П. 11 

Костолевский И. 16 

Котов А. 6,13,14 

Кочетков А. 17 

Красилов П. 6 

Креминский Д. 8 

Крестовский В. 8 

Кронштадский И. 5 

Крюков Ф. 10 

Кторов А. 17 



 

25 

 

Кузнецов А. 15 

Кукушкин А. 8 

Куприн А. 8,16 

  

Левашов В. 8 

Леонкавалло Р. 18 

Лермонтов М.Ю. 8,9 

Лесков Н. 9 

Ливанов Б. 17 

Литвинов И. 10 

Лобанов В. 11 

Лондон Дж. 14 

  

Максимов В. 8,9,14 

Мамлеев Ю. 9 

Мандельштам О. 9 

 

Маскаро М. 18 

Маслаков В. 10,13 

Маяковский В.В. 8,9 

Мериме П. 14 

Мильтон Дж. 14 

Михайлов А. 6 

Михалков С. 8 

Мольер Ж.-Б. 17 

Монтони Ф. 18 

Мороз Д. 6 

Морозов В. 9 



 

26 

 

Моцарт В.А. 18,19 

Мусоргский М.П. 18,19 

  

Набоков В. 9 

Некрасов Н. 9,10 

  

О, Генри 14,16 

О, Монруа Р. 16 

Ойстрах Д. 19 

Оргин Д. 14 

Островский А. 10 

Остужев А. 11,12 

Оффенбах  Ж. 18 

  

Павлов Н. 13 

Пастернак Б. 10 

Пашенная В. 16 

Пелевин В. 10 

Перес-Реверте А. 15 

Першин Н. 8 

Петров Е. 8 

Пикуль В. 10 

Пинскер М. 7,15 

Писаренко Д. 17 

Платонов А. 10 

Плотников Б. 6,7 

По Э. 13 



 

27 

 

Поздняков М. 13 

Поляков Ю. 10,11 

Пономарев А. 17 

Приставкин А. 11 

Прудкин М. 16 

Прудовский И. 5,8,14 

Прутков К. 11 

Пушкин А.С. 8,11 

  

Рахманинов С. 19 

Ремарк Э.М. 15 

Рихтер С. 19 

Рогов М. 9 

Рождественский Г. 18 

Россошанский А. 17 

Рубина Д. 11,12 

Рябова С. 16 

Рязанов Э. 7 

  

Самойлов В. 5,8,10,11,12,14,15 

Санд Ж. 15 

Светланов Е. 19 

Семенов Ю. 12 

Семенова Т. 17 

 

Сен-Санс К.       19 

Симонов Р. 11 

Скрябин А.Н. 19 



 

28 

 

Смехов В. 6,12 

Смоктуновский И. 11 

Смоляницкая В. 15 

Солженицын А. 12 

Соловьева Е. 7 

Соломин Ю. 6 

Стравинский И. 19 

Стычкин Е. 17 

Суханов М. 6,7 

  

Тарасова А. 16,17 

Тарасова Ю. 8 

Татарский В. 7 

Тендряков В. 12 

Терновский Е. 9 

Токарева В. 12 

Толстой Л.Н. 12,16 

Тургенев И.С. 12,17 

  

Фадеева Е. 17 

Фаулз Дж. 15 

Федоров О. 7 

Федосов С. 5,10,14 

Филиппенко А. 7 

Фоменко Н. 7,12 

Форе Г. 
19 

Фролов С. 7 



 

29 

 

  

Хемингуэй Э. 15,16 

Хромова Е. 17 

  

Цветкова Т. 8 

  

Чайковский П.И. 18,19 

Чернявский А. 17 

Честертон Г. 13,17 

Чехов А.П. 8,12,17 

Чонишвили С. 6,7,13,15,16 

  

Шаляпин Ф. 19 

Шварц А. 9 

Шекспир В. 8,17 

Шифрин Е. 8 

Шнуров С. 8 

Шопен Ф. 18,19 

Шульман Е. 12 

  

Щедрин Р. 19 

  

Яковлева А. 7 

Ярмолинец С. 12 

Ясулович И. 6 

Яхонтов В. 8,9,11 

 



 

30 

 

Алфавитный  указатель названий произведений 
 

 

 

Batman Apollo 10 

  

Алеша Горшок 12 

Алмазная колесница 6 

Анна Каренина 12,16 

Апофегей 11 

Аргентинское танго 18 

  

Бабий ветер 11 

Башня из черного дерева 15 

Беззащитное существо 12 

Белая голубка Кордовы 11 

Белые одежды 8 

Белый Клык 14 

Белый пудель 8 

Берегись автомобиля 7 

Битва железных канцлеров 10 

Блуждающее время 9 

Бобок 8 

Борис Годунов 11,19 

Борхес и я 13 

  

В глуши 13 

В дебрях Севера 14 

В прямом эфире 12 



 

31 

 

Варвары 16 

Варфоломеевская ночь (Хроника времен 

Карла IX) 
14 

Васса Железнова 16 

Вглухую 9 

Ведьма 13 

Весна священная 19 

Вести из Непала 10 

Весь мир театр 6 

Вещая собака 13 

Винт 12 

Власть тьмы 17 

"Вновь я посетил..." 11 

Воскресение 12,17 

Впрок 10 

Враг всего мира 14 

Враги 16 

Время и хохот 9 

Всего понемножку 14 

Встроенный напоминатель 10 

Вымысел 10 

Высокая вода венецианцев 11 

Выстрел 8 

  

Гамбринус 8 

 

Гимн Рождеству 15 

Гипсовый трубач или Конец фильма 11 

Голос большого города 14 



 

32 

 

Голос в метро 12 

Горящий светильник 14 

Граждане бесы 8 

Гражданин Поэт 8 

Гранатовый браслет 8,16 

Графиня де Монсоро 13 

Гробовщик 8 

  

Дама из Тиволи 13 

Дачники 16 

Два уголовных дела 8 

Двадцать лет спустя 13 

Двенадцать стульев 8 

Двойная ошибка 14 

Дворянское гнездо 12 

Девица 16 

Девушка и смерть 16 

Девятый сон Веры Павловны 10 

Дедушка 10 

Деловые люди 14 

День бульдозериста 10 

День пламенеет 14 

Дети мороза 14 

Дети солнца 16 

Детство 16 

Джентльмены и собаки 12 

Джентльмены удачи 12 



 

33 

 

Доктор Живаго 10 

Долина мечты 6 

Дом Мапуи 14 

Дон Жуан 17 

Дороги судьбы 14 

Дочь Альбиона 12 

Дядя Ваня 17 

  

Евгений Онегин 11 

  

Жар-птица 19 

Железная воля 9 

Жѐлтая стрела 10 

Жемчужное ожерелье 9,11 

Женская честь 16 

Живая хронология 12 

Живой труп 16 

Жизнь взаймы 15 

Жизнь господина де Мольера 7 

Жизнь насекомых 10 

 Жители Солнечной страны 14 

  

За рекой, в тени деревьев 15 

Закон жизни 14 

Замужество красавицы Импери 13 

Записки сумасшедшего 8 

Затворник и Шестипалый 10 



 

34 

 

Защита Лужина 9 

Зверь 9 

Зов предков 14 

Золото короля 15 

Зоэ 10 

Зыковы 16 

  

Из жизни щепок 6 

Иностранка 8 

Ирония судьбы, или С лѐгким паром! 7 

Испанская ярость 15 

История государства Российского 5 

История первого дневника. 13 

История Росендо Хуареса 13 

История Чарльза и Майценвэ 16 

  

Кавалер в желтом колете 15 

Казаки 17 

Капитан Алатристе 15 

Капитан Фракасс 13 

Кармен 14 

Кармен-сюита 19 

Китовый зуб 14 

Клуб Дюма, или Тень Ришелье 15 

Князь Клюква 6 

Когда же пойдет снег? 12 

Колдун Игнат и люди 10 



 

35 

 

Колесов 9 

Коловращение 14 

Коломба 14 

Кольцо 13 

Кому на Руси жить хорошо 10 

Консуэло 15 

Коробейники 10 

Королева змей 16 

Коронация 6 

Корсары Леванта.   15 

Красавица Империа 13 

Крохотки 50-х  12 

Крохотки 90-х 12 

Куда ж нам плыть ? 6 

  

Левиафан 6 

Левша 9 

Леди Макбет Мценского уезда 9 

Летающий слон 7 

Лолита 9 

Любовник смерти 6 

Любовница смерти 6 

Любовница французского лейтенанта 15 

  

Маленькие трагедии 11 

Мастер-тарабука 12 

Матренин двор 12 



 

36 

 

Мауки 14 

Медный всадник 11 

Месяц в деревне 17 

Мечта Дебса 14 

Митина любовь 7 

Миттельшпиль 10 

Мороз, Красный нос 10 

Морской фермер Самуэль 14 

Москва - Петушки 8 

Мост убийц 15 

Моцарт и Сальери 11 

Мошенники поневоле 12 

Моя жизнь во Христе 5 

Мужчина из розового кафе 13 

Музыка со столба 10 

Мука разбитого сердца 7 

Мурка! 9 

 

Мыслитель 12 

 
 

 

На блаженном острове коммунизма 12 

 

На выбор 14 

 

На дне 16 

 

На долгом светофоре  12 

На Западном фронте без перемен 15 

На почтовой тележке 13 

Наследник дьявола 13 

Настойчивость в любви 13 



 

37 

 

Непреклонный белый человек 14 

Несколько торопливых слов любви 12 

Нефритовые четки 6 

Ника 10 

Ничего святого 7 

Новые отпрыски старых корней 8 

Ночевала тучка золотая 11 

Ночь перед рождеством 11 

  

Обедня безбожника 13 

Область слепящего света 12 

Обман 9 

Обрыв 8 

Огненный перст 6 

Один день Ивана Денисовича 12 

Олеся 8 

Омон Ра 10 

Он, она и оно 13 

Особые поручения 6 

Остатки 14 

Остров надежды 10 

Отборное зерно 9 

Отчаяние влюбленного 13 

Охота 12 

Очарованный странник 9 

  

Палата № 6 8 



 

38 

 

Пара гнедых 12 

Параня 12 

Парус одинокий 6 

Перед концом света 6 

Пером и шпагой 10 

Песня о буревестнике 16 

Песня о соколе 16 

Петербургские трущобы 8 

Петрушка 19 

Планета вода 6 

Плевок дьявола 6 

Плоды просвещения 16 

Пляшущие фигурки 17 

По ту сторону 14 

Повести Белкина 11 

Под  лежачий  камень 14 

Потерянный рай 14 

 

Потомок Мак-Коя  14 

Правда - хорошо, а счастье лучше 10 

Праздник, который всегда с тобой 16 

Привидение в Инженерном замке 9 

Призрак Оперы 14 

Приключения капитана Алатристе 15 

Приключения сыщика Ната Пинкертона 17 

Принц Госплана 10 

Про это 9 

Проблема верволка в средней полосе 10 



 

39 

 

Происхождение мастера     10 

 

Прощай, оружие 16 

 
 

 

Работа над ошибками 10 

Рабы любви 13 

Радости земной любви 10 

Разлучница 13 

Расплата 12 

 

Рассказы о патере Брауне  

 

17 

Рассказы южных морей 14 

Рождественский подарок 11,15 

Роковые яйца 7 

Русалка 13 

Русские женщины 10 

Рыцарь на час 10 

  

Саша 10 

Святочные рассказы 9 

Святочный рассказ 13 

Семейное счастье 17 

Семнадцать мгновений весны 12 

Серебряная молния 13 

Сигумо 6 

Сила сильных 14 

Синий фонарь 10 

Скарпея Баскаковых 6 

Скептик 16 



 

40 

 

Служебный роман   7 

Смерть Ахиллеса 7 

Смерть Лигуна 14 

Смерть на брудершафт 7 

Собачье сердце 7 

Солнечный удар 7 

Сон смешного человека 8 

 

Союз рыжих 17 

 

Спи   10 

 

СССР Тайшоу Чжуань  10 

Старосветские помещики 8 

Старые годы и старые грехи 8 

Статский советник 7 

Сто дней до приказа 10 

 

Страшные Соломоновы острова 14 

Суламифь 8 

  

Тайная боль 13 

Таланты и поклонники 10 

Танго старой гвардии 15 

Тарас Бульба 8 

Тартюф 17 

Темные аллеи 8 

Тишина 10 

 

Толстый и тонкий 12 

Три товарища 15 

Триумфальная арка 15 



 

41 

 

Тупейный художник 9 

  

Убивец 9 

Убийство на улице Морг 13 

Убийца 16 

Укрощение строптивой 17 

Учитель фехтования 15 

 
 

 

Фальшивая монета  16 

Фантастическая симфония 18 

Фиеста 16 

  

Хаджи-Мурат 12 

   

Хлеб для собаки 12 

Хозяин и работник 12 

Хрустальный мир 10 

  

Царица Савская 13 

  

Челкаш 9 

 

Человек 10 

 

Человек, который смеѐтся 13 

 

Человек на часах  9 

Чѐрный город 7 

Четыре миллиона 14 

Чистая кровь 15 

ЧП районного масштаба 10 



 

42 

 

  

Шарфик 12 

  

Ювенильное море 10 

  

Язычник 14 

Ях! Ях! Ях! 14 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


